

세 입 예 산

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
총 계		3,892,142	2,964,118	928,024
500 보조금		3,892,142	2,964,118	928,024
510 국고보조금등		2,787,205	2,264,080	523,125
511 국고보조금등		2,787,205	2,264,080	523,125
511-01 국고보조금		562,205	932,080	△369,875
[일반회계]		562,205		
< 건설재난관리과 >		562,205		
○소하천정비사업		= 559,528		
○민방위 교육훈련		= 709		
○재난취약가구 안전점검 및 정비		= 1,968		
511-02 국가균형특별회계보조금		2,225,000	1,332,000	893,000
[일반회계]		2,225,000		
< 건설재난관리과 >		2,225,000		
○위험도로구조 개선		= 160,000		
○어린이보호구역 개선		= 260,000		
○재해위험지구정비		= 1,105,000		
○하도준설사업		= 700,000		
520 시,도비보조금등		1,104,937	700,038	404,899
521 시·도비보조금등		1,104,937	700,038	404,899
521-01 시·도비보조금등		1,104,937	700,038	404,899
[일반회계]		1,104,937		
< 건설재난관리과 >		1,104,937		
○민방위 교육훈련		= 474		
○재난안전취약가구 안전점검 및 정비		= 984		
○재해위험지구정비		= 369,000		
○하도준설사업		= 467,000		
○풍수해 보험사업		= 11,000		
○지방하천 유지관리		= 49,000		
○민방위 교육훈련 강사수당		= 600		
○귀만교 가설		= 200,000		
○지방도 접도구역관리		= 5,879		
○재난대응 안전한국훈련		= 1,000		

세출예산

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설재난관리과
정책: 주민자치 지역치안
단위:자율방범대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설재난관리과		15,972,615	15,746,751	225,864
	[국	562,205]		
	[군	2,225,000]		
	[도	1,104,937]		
	[군	12,080,473]		
주민자치 지역치안		93,400	89,400	4,000
자율방범대 운영		93,400	89,400	4,000
자율방범대 지원		93,400	89,400	4,000
301 일반보상금		93,400	89,400	4,000
04 자율방범대원운영비		93,400	89,400	4,000
○자율방범대 방법활동 급식비		57,100		
-남 자 2,500원 * 4명 * 365일 * 14개대 =		51,100		
-여 자(괴산,장연,청안,불정) 2,500원 * 4명 * 150일 * 4개대 =		6,000		
○자율방범대 운영비 지원		36,300		
-남 자 2,250,000원 * 14개대 =		31,500		
-여 자(괴산,장연,청안,불정) 1,200,000원 * 4개대 =		4,800		
주민 자위능력 강화		83,719	106,615	△22,896
[국		709]		
[도		1,074]		
[군		81,936]		
민방위 교육훈련 강화		20,514	24,260	△3,746
[국		709]		
[도		1,074]		
[군		18,731]		
민방위교육 운영		16,670	20,420	△3,750
201 일반운영비		11,070	14,820	△3,750
01 사무관리비		10,680	14,430	△3,750
○주민신고 홍보물 제작 5,000원 * 1,200개 =		6,000		
○민방위 교육훈련		1,350		
-운 영 비 =		1,000		
-현 수 막 70,000원 * 5점 =		350		
○민방위 장비		3,330		

부서:건설재난관리과
정책:주민 자위능력 강화
단위:민방위 교육훈련 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			-훈련용 연막탄	33,000원 * 10개 =	330	390	
			-기본장비셋트	250,000원 * 12개 =	3,000		
			03 행사운영비		390		
			○민방위대 창설 제33주년 기념행사		390		
			-현 수 막	70,000원 * 2점 =	140		
			-표 창 장	5,000원 * 50개 =	250		
			202 여비		5,400	5,400	0
			01 국내여비		5,400	5,400	
			○민방위업무 추진	=	5,400		
			301 일반보상금		200	200	0
			10 행사실비보상금		200	200	
			○민방위 교육보상		200		
			-기술지원대	20,000원 * 5명 =	100		
			-화생방분대	20,000원 * 5명 =	100		
			민방위 교육훈련		2,644	2,840	△196
				[국	709]		
				[도	474]		
				[군	1,461]		
			201 일반운영비		1,430	1,320	110
				[국	429]		
[도	286]						
[군	715]						
01 사무관리비		1,430	1,320	110			
○민방위의 날 훈련경비	=	1,430					
	[국	429]					
	[도	286]					
	[군	715]					
301 일반보상금		1,214	1,520	△306			
	[국	280]					
	[도	188]					
	[군	746]					
10 행사실비보상금		1,214	1,520	△306			
○중앙교육입교자 여비	=	534					

부서:건설재난관리과
정책:주민 자위능력 강화
단위:민방위 교육훈련 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○통리대장 교육보상 10,000원 * 68명 =	[국 160] [도 108] [군 266] 680 [국 120] [도 80] [군 480]		
	민방위 교육훈련 강사지원	1,200 [도 600] [군 600]	1,000	200
	201 일반운영비	1,200 [도 600] [군 600]	1,000	200
	01 사무관리비 ○민방위 교육훈련 강사수당 =	1,200 1,200 [도 600] [군 600]	1,000	200
	비상대비	20,350	27,888	△7,538
	민방공비상시설 유지관리	13,160	15,338	△2,178
	201 일반운영비	13,160	15,338	△2,178
	02 공공운영비 ○민방위경보시설 유지비 2,000,000원 * 2개소 = ○민방위급수시설 유지비 1,000,000원 * 7개소 = ○비상급수시설 전기료 45,000원 * 4개소 * 12월 =	13,160 4,000 7,000 2,160	15,338	△2,178
	을지연습 운영	6,200	6,200	0
	201 일반운영비	6,200	6,200	0
	01 사무관리비 ○을지연습장 -상황관 정비 500,000원 * 1회 = -소모품 구입 = -비상발전기 수리 500,000원 * 1회 = ○을지연습 참가자 급식비	6,200 2,000 500 1,000 500 4,200	6,200	

부서:건설재난관리과
정책:주민 자위능력 강화
단위:비상대비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	-정식 4,000원 * 100명 * 9식 =	3,600		
				-야식 3,000원 * 100명 * 2식 =	600		
				민방위시범마을 육성	990	6,000	△5,010
				301 일반보상금	990	1,000	△10
				10 행사실비보상금	990	1,000	△10
				○민방위시범마을 훈련보상 5,000원 * 66명 * 3회 =	990		
				공익요원 및 소방대 지원	42,855	54,467	△11,612
				공익근무요원 운영	32,855	42,657	△9,802
				301 일반보상금	32,855	42,657	△9,802
				09 공익근무요원보상금	32,855	42,657	△9,802
				○공익근무요원	32,855		
				-봉 급 47,880원 * 11명 * 12월 =	6,321		
				-중 식 비 88,000원 * 11명 * 12월 =	11,616		
				-교 통 비 60,000원 * 11명 * 12월 =	7,920		
				-장애보상금 983,000원 * 6배 =	5,898		
				-피 복 비 100,000원 * 11명 =	1,100		
				의용소방대 운영	10,000	11,810	△1,810
				307 민간이전	10,000	10,000	0
				04 민간행사보조	10,000	10,000	
				○괴산군의용소방대 기술경연대회 =	10,000		
재난 · 재해대책 종합관리				5,006,653	4,138,114	868,539	
				[국 561,496]			
				[군 1,105,000]			
				[도 381,984]			
				[군 2,958,173]			
2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	39,481	29,770	9,711	
				[국 1,968]			
				[도 1,984]			
				[군 35,529]			
				재난예방 홍보 및 재난상황실 운영	15,320	23,110	△7,790
2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	2025년 일반회계	201 일반운영비	8,920	13,610	△4,690
				01 사무관리비	7,510	12,160	△4,650

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
2022년 일반회계 재난관리과 재난대책 관리	01	01	○재난예방 홍보 현수막 50,000원 * 11점 =	550		
			○재난상황실 프린터	3,600		
			-전송카드 600,000원 * 1개 =	600		
			-드 럼 300,000원 * 2개 =	600		
			-토너(검정) 210,000원 * 2개 =	420		
			-토너(칼라) 330,000원 * 6개 =	1,980		
			○재난관리 민간기술자문위원 수당 70,000원 * 12명 * 4회 =	3,360		
			02 공공운영비	1,410	1,450	△40
			○재난상황실 빔프로젝트 유지비 14,500,000원 * 1대 * 8/100 =	1,160		
			○안전점검장비 유지비 50,000원 * 5중 =	250		
			202 예비	5,400	9,000	△3,600
			01 국내여비	5,400	9,000	△3,600
			○재난예방업무 추진 =	4,770		
			○재난안전 연찬회참가 30,000원 * 7회 * 3명 =	630		
			203 업무추진비	500	500	0
			03 시책추진업무추진비	500	500	
			○재난시책 추진 =	500		
			405 자산취득비	500	0	500
			01 자산및물품취득비	500	0	500
			○디지털카메라 500,000원 * 1대 =	500		
				3,936	6,660	△2,724
			재난안전취약가구 안전점검	[국 1,968] [도 984] [군 984]		
				3,936	0	3,936
			402 민간자본이전	[국 1,968] [도 984] [군 984]		
			02 민간대행사업비	3,936	0	3,936
			○재난취약가구 안전점검 및 정비 =	3,936		
				[국 1,968] [도 984]		

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				[군 984]		
			지역자율방재단 운영	16,225	0	16,225
			201 일반운영비	8,225	0	8,225
			01 사무관리비	7,350	0	7,350
			○지역자율방재단 피복비	6,250		
			-제복 20,000원 * 250명 =	5,000		
			-모자 5,000원 * 250개 =	1,250		
			○방재단원증 제작 2,000원 * 250명 =	500		
			○지역자율방재단 교육 강사수당 150,000원 * 4회 =	600		
			02 공공운영비	875	0	875
			○지역자율방재단원 보험가입 3,500원 * 250명 =	875		
			301 일반보상금	3,000	0	3,000
			10 행사실비보상금	500	0	500
			○지역자율방재협의회 회의참석 급식 보상 5,000원 * 20명 * 5식 =	500		
			12 기타보상금	2,500	0	2,500
			○방재활동참여자 급식 5,000원 * 250명 * 2회 =	2,500		
			307 민간이전	5,000	0	5,000
			02 민간경상보조	5,000	0	5,000
			○지역자율방재단 운영지원 =	5,000		
			재난대응 안전한국훈련	4,000	0	4,000
				[도 1,000]		
				[군 3,000]		
			201 일반운영비	4,000	0	4,000
				[도 1,000]		
				[군 3,000]		
			01 사무관리비	4,000	0	4,000
			○재난대응 안전한국 훈련경비 =	4,000		
				[도 1,000]		
				[군 3,000]		
			재해대책 관리	264,145	223,626	40,519
				[도 11,000]		
				[군 253,145]		

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재해예방 운영	61,885	65,085	△3,200
	201 일반운영비	55,385	58,085	△2,700
	01 사무관리비	54,385	57,085	△2,700
	○사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 6회 =	4,200		
	○재해응급복구 장비 임차료	50,000		
	○재난문자전송시스템 수수료 77원 * 200명 * 12월 =	185		
	02 공공운영비	1,000	1,000	
	○한국방재협회비 1,000,000원 * 1회 =	1,000		
	202 여비	6,000	6,000	0
	01 국내여비	6,000	6,000	
	○재해예방업무 추진	6,000		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	
	○재해시책 추진	500		
	재해예방 시설·장비 유지관리	104,610	76,091	28,519
	201 일반운영비	104,610	76,091	28,519
	01 사무관리비	1,962	1,562	400
	○기상관측시설(강우량기) 검정수수료 163,500원 * 12개소 =	1,962		
	02 공공운영비	102,648	74,529	28,119
	○자동우량경보시설 유지비 952,689,000원 * 6/100 =	57,162		
	○강우량 관측시설 유지비 5,000,000원 * 11대 * 6/100 =	3,300		
	○자동음성경보시스템 유지비 40,000,000원 * 6/100 =	2,400		
	○수위관측소시설 유지비 18,000,000원 * 3개소 * 6/100 =	3,240		
	○재해문자전광판 유지비 19,050,000원 * 3개소 * 6/100 =	3,429		
	○자동우량경보 및 강우량기 통신시설 교체	25,600		
	○홍수 예경보시스템 전화사용료 7,000원 * 42회선 * 12월 =	3,528		
	○수위관측소 전기료 5,000원 * 3개소 * 12월 =	180		
	○강우 및 수위정보시스템 CDMA 사용료	1,920		
	○재해상황전광판	1,440		

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-전기료 20,000원 * 3개소 * 12월 =	720		
			-휴대폰 사용료 20,000원 * 3개소 * 12월 =	720		
			○감시카메라 인터넷 사용료 37,400원 * 1개소 * 12월 =	449		
			수방자재 및 재난통합시스템 설치	72,900	71,800	1,100
			206 재료비	46,200	46,200	0
			01 재료비	46,200	46,200	
			○수방자재	46,200		
			-비닐 40,000원 * 110롤 =	4,400		
			-마대(1,000kg) 11,000원 * 3,300매 =	36,300		
			-마대(40kg) 200원 * 22,000매 =	4,400		
			-막삽 5,000원 * 220개 =	1,100		
			405 자산취득비	26,700	25,600	1,100
			01 자산및물품취득비	26,700	25,600	1,100
			○재난통합통보시스템 설치 5,340,000원 * 5대 =	26,700		
			재해보상 지원	2,750	10,650	△7,900
			302 이주및재해보상금	2,750	10,650	△7,900
			02 민간인재해보상금	2,750	10,650	△7,900
			○민간인동원 보상 5,000원 * 50명 * 11읍면 * 1회 =	2,750		
			풍수해 보험	22,000	0	22,000
				[도 11,000]		
				[군 11,000]		
			307 민간이전	22,000	0	22,000
				[도 11,000]		
				[군 11,000]		
			06 보험금	22,000	0	22,000
			○풍수해 보험 =	22,000		
				[도 11,000]		
				[군 11,000]		
			재해위험소하천 정비	2,761,027	2,514,718	246,309
				[국 559,528]		
				[군 2,201,499]		
			소하천정비사업	1,851,542	1,723,718	127,824

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소하천정비사업	[국 559,528]		
		[군 1,292,014]		
	401 시설비및부대비	1,851,542	1,723,718	127,824
		[국 559,528]		
		[군 1,292,014]		
	04 시설비	1,844,876	1,717,513	127,363
	○소하천정비사업 시설비	= 1,844,876		
		[국 557,514]		
		[군 1,287,362]		
	06 시설부대비	6,666	6,205	461
	○소하천정비사업 시설부대비			
	1,851,542,000원 * 0.36% =	6,666		
		[국 2,014]		
		[군 4,652]		
	소하천 유지·보수	909,485	791,000	118,485
	401 시설비및부대비	909,485	791,000	118,485
	02 실시설계비	26,223	0	26,223
	○소하천유지보수 실시설계비			
	877,000,000원 * 2.99% =	26,223		
	04 시설비	877,000	791,000	86,000
	○괴산 대사 소하천정비(200m)	= 47,000		
	○감물 성골 소하천정비(250m)	= 50,000		
	○장연 앵골 소하천정비(120m)	= 45,000		
	○칠성 뒷골 소하천정비(250m)	= 60,000		
	○칠성 절골 소하천정비(140m)	= 50,000		
	○문광 성황 소하천정비(100m)	= 50,000		
	○청천 여사왕 소하천정비(200m)	= 50,000		
	○청안 목시동 소하천정비(150m)	= 30,000		
	○사리 월현 소하천정비(500m)	= 100,000		
	○사리 포동 소하천정비(200m)	= 50,000		
	○소수 안골 소하천정비(500m)	= 50,000		
	○불정 석정 소하천정비(200m)	= 40,000		
	○불정 탑촌 소하천정비(150m)	= 65,000		
	○불정 삼방 소하천정비(150m)	= 30,000		

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재해위험소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○사리 방축 소하천정비(340m)	= 100,000		
			○청천 하담 소하천정비(300m)	= 60,000		
		06	시설부대비	6,262	0	6,262
			○감정평가수수료 817,000,000원 * 0.09% =	736		
			○소하천유지보수 시설부대비 877,000,000원 * 0.63% =	5,526		
		재해위험하천 정비		1,942,000 [균 1,105,000] [도 369,000] [균 468,000]	1,370,000	572,000
		재해위험지구정비사업		1,842,000 [균 1,105,000] [도 369,000] [균 368,000]	1,220,000	622,000
		401 시설비및부대비		1,842,000 [균 1,105,000] [도 369,000] [균 368,000]	1,220,000	622,000
		04	시설비	1,835,368	1,215,608	619,760
			○재해위험지구 정비사업 시설비(삼송)	= 1,835,368		
				[균 1,101,022] [도 367,673] [균 366,673]		
		06	시설부대비	6,632	4,392	2,240
			○재해위험지구 정비사업 시설부대비(삼송) 1,842,000,000원 * 0.36% =	6,632		
				[균 3,978] [도 1,327] [균 1,327]		
		재해위험지구 보수 및 하상준설		100,000	150,000	△50,000
		401 시설비및부대비		100,000	150,000	△50,000
		04	시설비	100,000	150,000	△50,000
			○재해위험지구 보수	= 50,000		
			○재해위험지구 하상준설	= 50,000		

부서:건설재난관리과
정책:재난·재해대책 종합관리
단위:재해위험하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하천정비		1,272,000	1,103,000	169,000
		[균 700,000]		
		[도 516,000]		
		[균 56,000]		
하천정비 및 유지관리		1,272,000	1,103,000	169,000
		[균 700,000]		
		[도 516,000]		
		[균 56,000]		
하도준설사업		1,167,000	1,000,000	167,000
		[균 700,000]		
		[도 467,000]		
401 시설비및부대비		1,167,000	1,000,000	167,000
		[균 700,000]		
		[도 467,000]		
02 실시설계비		32,093	0	32,093
	○하천 재해예방사업 실시설계비			
	1,167,000,000원 * 2.75% =	32,093		
		[균 19,256]		
04 시설비				
		[도 12,837]		
04 시설비		1,130,705	993,700	137,005
	○하천 재해예방사업 시설비			
	=	1,130,705		
		[균 678,223]		
06 시설부대비				
		[도 452,482]		
06 시설부대비		4,202	6,300	△2,098
	○하천 재해예방사업 시설부대비			
	1,167,000,000원 * 0.36% =	4,202		
		[균 2,521]		
지방하천 유지관리				
		[도 1,681]		
지방하천 유지관리		98,000	96,000	2,000
		[도 49,000]		
		[균 49,000]		
401 시설비및부대비		98,000	96,000	2,000
		[도 49,000]		
		[균 49,000]		

부서:건설재난관리과
정책:하천정비
단위:하천정비 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 실시설계비	5,008	0	5,008
			○지방하천 유지관리 실시설계비			
			98,000,000원 * 5.11% =	5,008		
			[도	2,504]		
			[군	2,504]		
			04 시설비	92,110	96,000	△3,890
			○지방하천 유지관리 시설비	= 92,110		
			[도	46,055]		
			[군	46,055]		
			06 시설부대비	882	0	882
			○지방하천 유지관리 시설부대비			
			98,000,000원 * 0.9% =	882		
			[도	441]		
			[군	441]		
			수문도색 및 정비	7,000	7,000	0
			401 시설비및부대비	7,000	7,000	0
			04 시설비	7,000	7,000	
			○수문도색 및 정비	500,000원 * 14개소 = 7,000		
도로 확포장				9,116,679	9,933,255	△816,576
				[군 420,000]		
				[도 205,879]		
				[군 8,490,800]		
		군도 확포장		6,670,000	4,760,000	1,910,000
				[도 200,000]		
				[군 6,470,000]		
		이곡~지선간 군도확포장		930,000	1,000,000	△70,000
		401 시설비및부대비	930,000	1,000,000	△70,000	
		04 시설비	924,141	996,500	△72,359	
		○이곡~지선간 군도확포장 시설비	= 924,141			
		06 시설부대비	5,859	3,500	2,359	
		○이곡~지선간 군도확포장 시설부대비				
		930,000,000원 * 0.63% =	5,859			
		오수~요동간 군도확포장		1,000,000	500,000	500,000
		401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000	
04 시설비	993,700	496,798	496,902			

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:군도 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○오수~요동간 군도확포장 시설비 =	993,700		
			06 시설부대비	6,300	3,202	3,098
			○오수~요동간 군도확포장 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.63% =	6,300		
			이담~구월간 군도확포장	740,000	1,000,000	△260,000
			401 시설비및부대비	740,000	1,000,000	△260,000
			04 시설비	735,338	996,500	△261,162
			○이담~구월간 군도확포장 시설비 =	735,338		
			06 시설부대비	4,662	3,500	1,162
			○이담~구월간 군도확포장 시설부대비 740,000,000원 * 0.63% =	4,662		
			장암~매전간 군도확포장	1,000,000	1,000,000	0
			401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
			04 시설비	993,700	996,500	△2,800
			○장암~매전간 군도확포장 시설비 =	993,700		
			06 시설부대비	6,300	3,500	2,800
			○장암~매전간 군도확포장 부대비 1,000,000,000원 * 0.63% =	6,300		
			운곡~문당간 군도확포장	1,000,000	500,000	500,000
			401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
			04 시설비	993,700	487,200	506,500
			○운곡~문당간 군도확포장 시설비 =	993,700		
			06 시설부대비	6,300	12,800	△6,500
			○운곡~문당간 군도확포장 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.63% =	6,300		
			귀만~귀만간 군도확포장	600,000	0	600,000
			401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
			04 시설비	596,220	0	596,220
			○귀만~귀만간 군도확포장 시설비 =	596,220		
			06 시설부대비	3,780	0	3,780
			○귀만~귀만간 군도확포장 시설부대비 600,000,000원 * 0.63% =	3,780		
			역말~대덕간 군도확포장	1,000,000	0	1,000,000
			401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
			01 기본조사설계비	65,000	0	65,000
			○역말~대덕간 군도 사전환경성 및 재해영 향성 검토 =	65,000		

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:군도 확포장

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 시설비	929,109	0	929,109
			○역말~대덕간 군도확포장 시설비	= 929,109		
			06 시설부대비	5,891	0	5,891
			○역말~대덕간 군도확포장 시설부대비 935,000,000원 * 0.63% =	5,891		
			귀만교가설공사	400,000	0	400,000
				[도 200,000]		
				[군 200,000]		
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
				[도 200,000]		
				[군 200,000]		
			02 실시설계비	28,405	0	28,405
			○귀만교가설공사 실시설계비	= 28,405		
				[도 14,203]		
				[군 14,202]		
			04 시설비	368,715	0	368,715
			○귀만교가설공사 시설비	= 368,715		
				[도 184,357]		
				[군 184,358]		
			06 시설부대비	2,880	0	2,880
			○귀만교가설공사 시설부대비 400,000,000원 * 0.72% =	2,880		
				[도 1,440]		
				[군 1,440]		
			농어촌도로 확포장	500,000	3,650,000	△3,150,000
			사창~제월간 농어촌도로확포장	350,000	350,000	0
			401 시설비및부대비	350,000	350,000	0
			04 시설비	347,480	348,055	△575
			○사창~제월간 농어촌도로확포장 시설비	= 347,480		
			06 시설부대비	2,520	1,945	575
			○사창~제월간 농어촌도로확포장 시설부대 비 350,000,000원 * 0.72% =	2,520		
			목도~목도간 농어촌도로확포장	150,000	0	150,000
			401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
			02 실시설계비	6,120	0	6,120

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○목도~목도간 농어촌도로확포장 실시설계비 150,000,000원 * 4.08% =	6,120		
		04	시설비	143,880	0	143,880
			○목도~목도간 농어촌도로확포장 시설비 =	143,880		
		도로유지 보수사업		1,096,679	1,252,255	△155,576
			[균 420,000]			
			[도 5,879]			
			[균 670,800]			
		위험도로 구조개선		320,000	700,000	△380,000
			[균 160,000]			
			[균 160,000]			
		401 시설비및부대비		320,000	700,000	△380,000
			[균 160,000]			
			[균 160,000]			
		04	시설비	317,696	695,590	△377,894
			○능촌도로 선형개량공사 시설비 =	317,696		
			[균 158,848]			
			[균 158,848]			
		06	시설부대비	2,304	4,410	△2,106
			○능촌도로 선형개량공사 시설부대비 320,000,000원 * 0.72% =	2,304		
			[균 1,152]			
			[균 1,152]			
		어린이보호구역 개선사업		520,000	110,000	410,000
			[균 260,000]			
			[균 260,000]			
		401 시설비및부대비		520,000	110,000	410,000
			[균 260,000]			
			[균 260,000]			
		02	실시설계비	21,216	0	21,216
			○어린이 보호구역 개선사업 실시설계비	21,216		
			-사리 어린이집 180,000,000원 * 4.08% =	7,344		
			[균 3,672]			
			[균 3,672]			

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		-감물 초교	160,000,000원 * 4.08% =	6,528		
				[균 3,264]		
				[균 3,264]		
		-보광 초교	180,000,000원 * 4.08% =	7,344		
				[균 3,672]		
				[균 3,672]		
	04	시설비		495,040	109,208	385,832
		○어린이 보호구역 개선사업 시설비		495,040		
		-사리 어린이집	=	171,360		
				[균 85,680]		
				[균 85,680]		
		-감물 초교	=	152,320		
				[균 76,160]		
				[균 76,160]		
		-보광 초교	=	171,360		
				[균 85,680]		
				[균 85,680]		
	06	시설부대비		3,744	792	2,952
		○어린이 보호구역 개선사업 시설부대비		3,744		
		-사리 어린이집	180,000,000원 * 0.72% =	1,296		
				[균 648]		
				[균 648]		
		-감물 초교	160,000,000원 * 0.72% =	1,152		
				[균 576]		
				[균 576]		
		-보광 초교	180,000,000원 * 0.72% =	1,296		
				[균 648]		
				[균 648]		
	군도 및 농어촌도로 유지보수			154,600	154,600	0
	202 여비			3,600	3,600	0
	01 국내여비			3,600	3,600	
		○도로관리업무 추진	=	3,600		
	203 업무추진비			1,000	1,000	0

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	
			○도로시책 추진 = 1,000	1,000		
			206 재료비	20,000	20,000	0
			01 재료비	20,000	20,000	
			○도로포장 보수용 자재 = 10,000	10,000		
			○도로안전 시설용 자재 = 10,000	10,000		
			401 시설비및부대비	130,000	130,000	0
			04 시설비	130,000	130,000	
			○군도 및 농어촌도로	130,000		
			-차선도색 = 30,000	30,000		
			-유지보수 = 100,000	100,000		
			군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금	50,000	50,000	0
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			04 시설비	50,000	50,000	
			○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 = 50,000	50,000		
			장비관리 및 설해대비	46,200	112,200	△66,000
			201 일반운영비	15,000	15,000	0
			01 사무관리비	8,000	8,000	
			○장비임차료 = 5,000	5,000		
			○설해대비 및 도로응급복구 급식 5,000원 * 20명 * 30일 = 3,000	3,000		
			02 공공운영비	7,000	7,000	
			○예취기 유지비 = 1,000	1,000		
			○깃타기 및 로울러 유지비 = 2,000	2,000		
			○기계톱 유지비 = 1,000	1,000		
			○모래살포기 및 제설기 유지비 = 2,000	2,000		
			○고압세척기 유지비 = 1,000	1,000		
			206 재료비	30,000	30,000	0
			01 재료비	30,000	30,000	
			○동절기 제설용 염화칼슘 280원 * 25kg * 3,000포 = 21,000	21,000		
			○모래주머니 100원 * 40,000매 = 4,000	4,000		
			○도로정비용 장비(7종) = 5,000	5,000		
			405 자산취득비	1,200	67,200	△66,000

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			01 자산및물품취득비	1,200	67,200	△66,000	
			○도로정비용 예취기 400,000원 * 3대 =	1,200			
			지방도 접도구역 관리	5,879	5,455	424	
				[도 5,879]			
			101 인건비	1,600	2,000	△400	
				[도 1,600]			
			10 기간제근로자등보수	1,600	2,000	△400	
				○접도구역 표주식재 및 정비인부임 40,000원 * 5명 * 8일 =	1,600		
				[도 1,600]			
			201 일반운영비	4,279	3,455	824	
				[도 4,279]			
			01 사무관리비	4,279	3,455	824	
				○지방도 접도구역 표지판	4,279		
				-알림표지판 200,000원 * 5개 =	1,000		
					[도 1,000]		
				-경계표지판 200,000원 * 2개 =	400		
					[도 400]		
				-도시계획 경계표지판 200,000원 * 1개 =	200		
					[도 200]		
				-접도구역 표주 =	2,679		
					[도 2,679]		
주민 건의사업				850,000	271,000	579,000	
			소규모 주민건의사업	850,000	271,000	579,000	
			401 시설비및부대비	850,000	271,000	579,000	
				02 실시설계비	25,110	0	25,110
			○불정 문등~매현간 도로포장 실시설계비 200,000,000원 * 4.08% =		8,160		
			○칠성 둔율~송동간 세월교개축 실시설계비 500,000,000원 * 3.39% =	16,950			
			04 시설비	824,890	271,000	553,890	
				○불정 문등~매현간 도로포장 =	191,840		
				○칠성 둔율~송동간 세월교 개축 =	483,050		
				○청안 읍내4리 농로포장 =	50,000		
				○칠성 외사 수전소교량 보수 50,000,000원 * 1개소 =	50,000		

부서:건설재난관리과
정책:도로 확포장
단위:주민 건의사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○칠성 외사초등학교앞 도로보수(100m) =	50,000		
건설행정					56,252	44,798	11,454
건설행정 지원 및 유지관리					56,252	44,798	11,454
국공유지 관리					20,708	22,908	△2,200
201 일반운영비					15,708	15,708	0
01 사무관리비					15,708	15,708	
○국유재산 및 하천·도로관리					15,708		
-측량수수료 173,800원 * 60건 =					10,428		
-등기수수료 88,000원 * 60건 =					5,280		
202 여비					5,000	7,200	△2,200
01 국내여비					5,000	7,200	△2,200
○국공유 재산관리업무 추진 =					5,000		
하천구역 관리					23,400	14,600	8,800
201 일반운영비					14,000	2,000	12,000
01 사무관리비					14,000	2,000	12,000
○수영금지 계도					8,200		
-현수막 50,000원 * 20점 =					1,000		
-표지판 180,000원 * 40개 =					7,200		
○하천구역 불법행위 계도 표지판 400,000원 * 12개 =					4,800		
○청원경찰 근무복(하,동복) 100,000원 * 5명 * 2회 =					1,000		
202 여비					9,400	5,400	4,000
01 국내여비					9,400	5,400	4,000
○하천감시원 업무추진 =					5,400		
○하천관리업무 추진 =					4,000		
교통량 조사					7,554	4,920	2,634
101 인건비					5,554	4,920	634
10 기간제근로자등보수					5,554	4,920	634
○군도 교통량조사 인부임					5,554		
-인부임 43,280원 * 120일 =					5,194		
-간식비 3,000원 * 120일 =					360		
201 일반운영비					2,000	0	2,000
01 사무관리비					2,000	0	2,000

부서:건설재난관리과
정책:건설행정
단위:건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○교통량조사 알림표지판 200,000원 * 10점 =	2,000		
			과적차량 계도 및 단속	2,740	2,370	370
			201 일반운영비	2,740	2,370	370
			01 사무관리비	1,740	1,370	370
			○과적차량 단속용	1,740		
			-현 수 막 50,000원 * 6점 * 4회 =	1,200		
			-유도표지판 180,000원 * 3개 =	540		
			02 공공운영비	1,000	1,000	
			○과적차량 단속용 축증계 검사비 및 유지 비 1,000,000원 * 1회 =	1,000		
			노점상관리	450	0	450
			201 일반운영비	450	0	450
			01 사무관리비	450	0	450
			○도로변 불법적치행위 계도 현수막 50,000원 * 3개소 * 3회 =	450		
			지역건설업등록	1,400	0	1,400
			201 일반운영비	1,400	0	1,400
			01 사무관리비	1,400	0	1,400
			○지역건설산업활성화협의회 참석수당 70,000원 * 5명 * 4회 =	1,400		
			재무활동(건설재난관리과)	73,344	70,202	3,142
			내부거래지출(건설재난관리과)	73,344	70,202	3,142
			내부거래지출(재난관리기금 전출금)	73,344	70,202	3,142
			702 기금전출금	73,344	70,202	3,142
			01 기금전출금	73,344	70,202	3,142
			○재난관리기금 적립금 7,334,325,137원 * 1/100 =	73,344		
			행정운영경비(건설재난관리과)	270,568	261,367	9,201
			인력운영비(건설재난관리과)	245,168	243,283	1,885
			인건비(건설재난관리과)	240,968	239,083	1,885
			101 인건비	240,968	239,083	1,885
			09 무기계약근로자보수	240,968	239,083	1,885
			○수로원 인부임	238,496		
			-기 본 급 38,000원 * 12명 * 248일 =	113,088		
			-상 여 금 113,088,000원 * 1/3 =	37,696		

부서:건설재난관리과
정책:행정운영경비(건설재난관리과)
단위:인력운영비(건설재난관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-시간외수당 7,125원 * 12명 * 15시간 * 12월 =	15,390		
			-주휴수당 38,000원 * 12명 * 104일 =	47,424		
			-휴일근무수당 57,000원 * 12명 * 12월 =	8,208		
			-연차수당 38,000원 * 12명 * 18일 =	8,208		
			-근속가산금 9,424,000원 * 9명 * 1/10 =	8,482		
			○수로원 피복비	2,472		
			-모 자 10,000원 * 12명 * 2회 =	240		
			-작 업 복 40,000원 * 12명 * 1회 =	480		
			-방 한 복 80,000원 * 12명 * 1회 =	960		
			-우 의 10,000원 * 12명 * 1회 =	120		
			-노 무 화 30,000원 * 12명 * 1회 =	360		
			-장 갑 500원 * 12명 * 12회 =	72		
			-방 한 모 10,000원 * 12명 * 1회 =	120		
			-방한장갑 10,000원 * 12명 * 1회 =	120		
			물건비(건설재난관리과)	4,200	4,200	0
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
			○건설재난관리과 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 =	4,200		
			기본경비(건설재난관리과)	25,400	18,084	7,316
			기본경비(건설재난관리과)	25,400	18,084	7,316
			201 일반운영비	23,000	16,284	6,716
			01 사무관리비	23,000	16,284	6,716
			○기본수용비 =	12,000		
			○기본급량비 =	11,000		
			202 여비	2,400	1,800	600
			01 국내여비	2,400	1,800	600
			○건설재난관리과 기본업무추진 =	2,400		